1

Avenida Hercílio Luz, 400 – Centro – Tijucas – SC - CEP: 88.200-000

 www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas - comitetijucas@gmail.com

ATA DA 54ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA  1

 2

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois (08/11/2022), às catorze horas e 3

trinta minutos em segunda chamada e com o quórum necessário (18 organizações-membro 4

presentes), reuniram-se os membros do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas 5

do Rio Tijucas e do Rio Biguaçu e Bacias Contíguas (Comitê Tijucas e Biguaçu), no campus da 6

Universidade do Vale do Itajaí  (UNIVALI), sito à Rua Pará, nº 315,  bairro Universitário, 7

|Tijucas, SC, conforme lista de presença arquivada na secretaria executiva deste Comitê, em 8

sua quinquagésima quarta Assembleia Geral Extraordinária, para discutirem a seguinte pauta 9

do dia: 1) Leitura e aprovação da ata da 53ª AGE; 2) Eleição da Presidência e Secretaria 10

Executiva para o mandato 2022-2024; 3) Posse da Presidência e Secretaria Executiva para o 11

mandato 2022-2024; 4) Calendário Assembleias Gerais Ordinárias 2023 e; 5) Assuntos gerais. 12

Inicialmente, o Presidente Interino Sr. Adalto Gomes, deu as boas-vindas aos presentes e 13

apresentou a pauta do dia. 1) Dando início às discussões do dia, a ata da 53ª AGE, 14

previamente enviada a todos às organizações-membro, junto com a convocação desta 15

Assembleia, foi aprovada com 18 votos favoráveis e nenhum voto contrário ou abstenção. 2) 16

Após, a Comissão Eleitoral, neste ato representada por sua presidente, Srª. Cleide Enderle e 1ª 17

secretária, Srª. Aline Antunes, assumiu os trabalhos da eleição e posse da Presidência e 18

Secretaria Executiva do Comitê Tijucas e Biguaçu para o mandato 2022-2024. A única chapa 19

inscrita e homologada foi apresentada, sendo composta por: Presidente - Adalto Gomes da 20

Associação dos Moradores do Coroado – AMOC,  do segmento população da bacia; Vice-21

presidente Danilo da Silva Funke do Conselho Regional de Biologia – 9ª Região – CRBio 09, do 22

segmento população da bacia e; Secretário Executivo Rubens Ribeiro dos Santos, da 23

Associação de Moradores do Bairro Meia Praia – AMME, do segmento população da bacia. Em 24

seguida, a presidente da Comissão Eleitoral, Sra. Cleide Enderle explicou todos os 25

procedimentos para a votação secreta, entregando a cada representante titular ou suplente 26

das organizações-membro presentes, uma cédula eleitoral. Assim, procedeu-se a votação. 27

Findado os votos de todos os representantes presentes, a urna eleitoral foi aberta e procedeu-28

se o escrutínio dos votos. Com 18 votos favoráveis e nenhum voto contrário ou abstenção, a 29

única chapa inscrita foi eleita. Nesse momento, após encerrado o processo eleitoral, o Sr. 30

Rubens Ribeiro dos Santos, Secretário Executivo então eleito, chegou na reunião. 3) A Srª 31

Cleide Enderle, parabenizou e convidou os candidatos recém eleitos para que se dirigissem à 32

frente para assinarem o Termo de Posse e assumirem seus cargos. E assim ocorreu. Os novos 33

representantes da Presidência e Secretaria Executiva proferiram algumas palavras em 34

agradecimento à confiança depositada nos mesmos para condução dos trabalhos do Comitê e 35

suas boas expectativas quanto ao futuro do Comitê neste mandato. 4) O Presidente recém 36

eleito, Adalto Gomes, reassumiu a condução da Assembleia e passou a tratar do calendário de 37

Assembleias Gerais Ordinárias  para o ano de 2023. Com 19 votos favoráveis e nenhum voto 38

contrário ou abstenção, aprovou-se a Deliberação Nº 03, que aprova o Calendário de 39

Assembleias Gerais Ordinárias do Comitê Tijucas e Biguaçu para o ano de 2023, com as 40

seguintes datas: 15 de fevereiro e 23 de agosto. 5) Em assuntos gerais, o Vice-presidente e 41

integrante do Grupo de Acompanhamento do Plano de Recursos Hídricos (GAP), Sr. Danilo da 42

Silva Funke, fez uma apresentação geral do Plano de Recursos Hídricos das Bacias 43

Hidrográficas dos Rios Tijucas e Biguaçu e Bacias Contíguas, dando ênfase as suas metas. Esta 44

apresentação justificou-se pela entrada de novos representantes titular e suplentes e novas 45

organizações-membro no comitê, com o último processo de Assembleia Setorial Pública. Após 46

a fala do Sr. Danilo, o Presidente Adalto Gomes ressaltou a importância de iniciar-se a 47

execução das metas previstas neste Plano de Recursos Hídricos e sugeriu a reativação da 48

Câmara Técnica do Comitê para auxiliar a Assembleia Geral na análise e planejamento de 49

2

Avenida Hercílio Luz, 400 – Centro – Tijucas – SC - CEP: 88.200-000

 www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas - comitetijucas@gmail.com

execução de tais metas. Dessa forma, já na ocasião, as seguintes organizações-membro 50

manifestaram interesse em integrar a Câmara Técnica nesse processo de sua reativação: 51

Universidade do Vale do Itajaí (UNIVALI), Companhia Catarinense de Águas e Saneamento 52

(CASAN), Prefeitura Municipal de Bombinhas, Portobello S.A., Instituo do Meio Ambiente de 53

Santa Catarina (IMA), Fundação Municipal do Meio Ambiente de Biguaçu (FAMABI), Conselho 54

Regional de Biologia – 9ª Região – CRBio 09 e Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais de 55

Tijucas, Porto Belo, Itapema e Bombinhas (STTR Tijucas). Estipulou-se enviar um comunicado 56

por e-mail a todas organizações-membro do Comitê, dando um prazo de 15 dias, para que 57

todas as organizações que tiverem interesse em compor a Câmara Técnica, que  o manifestem. 58

Após, a Secretaria Executiva articulará a reunião destes interessados para retomarem as 59

atividades da Câmara Técnica, tendo como primeira demanda a análise do Plano de Recursos 60

Hídricos, visando a execução de suas metas. A Srª. Aline Luiza Tomazi, consultora da 61

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável (SDE), lembrou também 62

outra demanda para a Câmara Técnica: a revisão do regimento interno do Comitê, em função 63

da revogação do decreto estadual que institui o último regimento em vigência. Em seguida, a 64

pedido do Sr. Adalto Gomes, a Sra. Aline relatou que o Instituto Água Conecta assumirá os 65

trabalhos de entidade executiva do grupo de comitês da região leste, formado por Comitê 66

Tijucas e Biguaçu, Comitê Camboriú, Comitê Cubatão e Madre e Comitê Itajaí. A mesma 67

apresentou as atividades e a equipe técnica previstas para o primeiro ano do contrato, 68

conforme o edital publicado com o apoio da SDE, pela Fundação de Amparo à Pesquisa e 69

Inovação do Estado de Santa Catarina (FAPESC). Decorrido os trâmites previstos para 70

assinatura do contrato, a referida entidade executiva iniciará os seus trabalhos, dando o 71

suporte técnico e financeiro à Secretaria Executiva do Comitê. Por fim, não havendo mais nada 72

a tratar em assuntos gerais, às dezesseis horas e vinte minutos, o Sr. Adalto agradeceu a 73

presença de todos e deu por encerrada a presente Assembleia, cuja ata segue lavrada e 74

devidamente assinada. 75

 76

 77

 78

 79

 80

  81

Adalto Gomes
Presidente

Rubens Ribeiro dos Santos
Secretário Executivo